
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1190 del 19/10/2020

Oggetto: LAVORI URGENTI  PER RIPRISTINO VIABILITA SP 665R MASSESE IN LOC BOSCHETTO. 

PERIZIA  DI  LAVORI  DI  COMPLETAMENTO.  APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 

ESECUZIONE-SVINCOLO  CAUZIONE-LIQUIDAZIONE  A  SALDO.  LIQUIDAZIONE  COORDINATORE 

DELLA  SICUREZZA.APPROVAZIONE  MODIFICHE  QTE.AFFIDAMENTO  DI  LAVORI  FINALIZZATI  AL 

MIGLIORAMENTO  DELLE  CONDIZIONI  DI  SICUREZZA  DELLA  VIABILITA.  CUP:  D23D19000160002 

CIG:83608328D3.

IL DIRIGENTE 

Visti:
- l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Premesso che:

il codice CUP del progetto è D23D19000160002 e il codice CIG: è 83608328D3

con Decreto del Presidente n. 109 del 02/07/2020 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 
dei “Lavori urgenti per ripristino viabilità SP665 Massese in loc. Boschetto in Comune di Tizzano 
Val Parma. Perizia dei lavori di completamento” per un importo complessivo di euro 203.000,00 

Considerato: 

Determina n. 1190 del 19/10/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che il  Responsabile Unico del  Procedimento risulta essere  l’  ing. Carlo Perrotta,  funzionario 
tecnico del Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali – Espropri;

che con Determina Dirigenziale n.736 del 07/07/2020 è stata approvata la determina a contrarre; 

che con Determina dirigenziale n. 797/2020 del 20/07/2020 i lavori in oggetto sono stati affidati alla 
ditta PIAZZA s.r.l. a socio unico che ha offerto un ribasso pari al 4,75 % sull’importo lavori di euro  
146.127,55 (corrispondente ad uno sconto di euro 6.941,06) per un importo netto contrattuale di € 
139.186,49 oltre agli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari ad euro € 3.652,45 e 
quindi per complessivi € 142.838.94 oltre iva di legge pari ad € 31.424,57;

con  la  stessa  Determina  dirigenziale  n.  797/2020  del  20/07/2020  è  stato  affidato  l'incarico  di 
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione all’ing. Giuseppe Stefanini, per complessivi € 
2.460,33 CIG: Z222DAC4B8

che i lavori di cui trattasi sono stati consegnati in data 20/07/2020;

che l’Impresa affidataria ha prestato la garanzia fidejussoria a titolo di cauzione definitiva di cui di 
cui all’art. 103 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con Polizza Fidejussoria Somma garantita € 
7.141,98 rilasciata da SACE SIMEST, Rappresentanza per l’Italia piazza Poli n. 42 00187 Roma n. 
1531.00.27.2799797236 del 11/08/2020;

che i lavori di cui trattasi sono stati conclusi in data 17/09/2020;

che è stato sottoscritto il contratto Rep. n. 15193 del 06/10/2020;

che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei 
crediti stessi e
non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento degli  stessi; 

che l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

che come risulta dal Certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori 
ing.  Carlo  Perrotta  in  data  14/10/2020  (allegato  in  copia  al  presente  atto)  i 
sopradescritti  lavori  sono stati  conclusi  e  regolarmente eseguiti  per  l’importo di  € 
139.186,49 oltre agli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari ad euro € 3.652,45 e 
quindi per complessivi € 142.838.94 oltre iva di legge pari ad € 31.424,57;

che  durante  il  corso  dei  lavori  non  sono  stati  effettuati  pagamenti  all’impresa 
affidataria dei lavori;

che il credito dell’impresa affidataria si attesta pertanto in €  139.186,49 oltre agli oneri 
della sicurezza di € 3.652,45 e quindi per complessivi € 142.838.94 oltre iva pari ad € 31.424,57;

Preso atto:
che  a  complemento  delle  lavorazioni  già  realizzate,  per  incrementare  il  livello  di 
sicurezza della nuova viabilità, come evidenziato dalle segnalazioni pervenute anche 
dai  residenti  della  zona,  risulta  opportuno  procedere  alla  realizzazione  di  ulteriori 
opere per sistemazione muretti e grigliati per scarico acque piovane, per integrazione 
barriere di sicurezza, per sistemazione raccordo strada comunale;
 
che dalle stime effettuate, l’importo necessario all’esecuzione di quanto sopra 
descritto si attesta in
€ 19.057,84, oltre ad € 4.192,72 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 23.250,56;

Determina n. 1190 del 19/10/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che la spesa di cui sopra può trovare copertura, come indicato alla voce h) all’interno 
del  quadro  economico  dell’intervento  principale,  utilizzando  le  economie  derivanti 
dalle voci b) d) f) g)  ;

QUADRO ECONOMICO GENERALE Progetto post gara Finale
Lavori a base d'asta € 146.127,55 € 146.127,55 € 146.127,55
Ribasso  4,75% 4,75%

 € 6.941,06 € 6.941,06
Lavori al netto  € 139.186,49 € 139.186,49
Oneri della sicurezza € 3.652,45 € 3.652,45 € 3.652,45
Totale opere a base di appalto € 149.780,00 € 142.838,94 € 142.838,94

   
SOMME A DISPOSIZIONE    
a) Iva  22% € 32.951,60 € 31.424,57 € 31.424,57
b)Analisi e controlli IVA c. € 6.000,00 € 6.000,00  
c)Incentivo art.113 D.Lgs. 50/2016 € 2.995,60 € 2.995,60 € 2.995,60
d)Imprevisti  iva c. € 6.026,10 € 6.026,10  
e)Spese Coord. Sic. Iva c. € 3.000,00 € 2.460,33 € 2.460,33
f)Ribasso Coord.Sic.  € 539,67  
g)Servitu',Anac € 2.246,70 € 2.246,70 € 30,00
h)Lavori economia compl. IVA c.  € 8.468,09 € 23.250,56
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 53.220,00 € 60.161,06 € 60.161,06

   
TOTALE GENERALE  € 203.000,00 € 203.000,00 € 203.000,00

che  si  ritiene  opportuno  e  conveniente  affidare  tali  lavorazioni  minori  di  cui  trattasi  alla  Ditta 
esecutrice  dei  lavori  principali,  PIAZZA s.r.l.  a  socio  unico  Via  Costa  di  Urzano n.  14 ,43024 
Neviano degli Arduini (PR),c.f. e p.i. 01518140346,pec: piazzasrl@pec.it la quale si è dichiarata 
immediatamente disponibile;

che  sono  state  effettuate  le  opportune  verifiche,  fra  le  quali  il  rispetto  delle  Linee  guida  per 
l’applicazione del principio di rotazione negli affidamenti diretti e nelle procedure negoziate, di cui 
al regolamento approvato con D.P. n. 196 del 30/09/2019;

VISTI
il D.Lgs. n.267/2000; il D. Lgs. n.50/2016;
lo Statuto dell'Ente approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 1 del 
9/01/2015;
il vigente regolamento di contabilità,

DETERMINA

di approvare il Conto Finale - Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori “Lavori urgenti 
per ripristino viabilità SP665 Massese in loc. Boschetto in Comune di Tizzano Val Parma. Perizia 
dei lavori di completamento”, redatto dal Direttore dei Lavori ing. Carlo Perrotta in data 
14/10/2020  (allegato  in  copia  al  presente  atto)  i  sopradescritti  lavori  sono  stati 
conclusi  e  regolarmente  eseguiti  per  l’importo  di  €  139.186,49  oltre  agli  oneri  della 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta  pari  ad  euro  €  3.652,45  e  quindi  per  complessivi  € 
142.838.94 oltre iva di legge pari ad € 31.424,57 ;

di liquidare l’importo a saldo di € 174.263,51 IVA compresa alla Ditta affidataria impresa PIAZZA 
s.r.l.  a  socio  unico  Via  Costa  di  Urzano  n.  14  ,43024  Neviano  degli  Arduini  (PR)  c.f.  e  p.i. 
01518140346;

Determina n. 1190 del 19/10/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di autorizzare lo svincolo della garanzia fidejussoria prestata dall’impresa affidataria dei lavori a 
titolo di cauzione definitiva di cui all’art. 103 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. come sopra
riportata;

di liquidare a saldo l'incarico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei. “Lavori di 
completamento”,all’ing. Giuseppe Stefanini,  C.F .STFGPP63C06B042F P.IVA 02246880344 con 
sede in Via Bergonzi, n° 4, 43126 Parma, per un importo netto di €.1.551,50 oltre a spese e oneri 
accessori  per  €  387,82 e  a CNPAIA  4% per  €  77,56 ed IVA al  22% per  €  443,67 così  per 
complessivi € 2.460,33 CIG: Z222DAC4B8

di  affidare  l’intervento  denominato  “LAVORI  URGENTI  PER RIPRISTINO VIABILITA SP 665R 
MASSESE  IN  LOC  BOSCHETTO.  PERIZIA  DI  LAVORI  DI  COMPLETAMENTO  –  LAVORI 
FINALIZZATI  AL  MIGLIORAMENTO  DELLE  CONDIZIONI  DI  SICUREZZA  DELLA  VIABILITA 
(CUP: D23D18000540003, CIG  Z632EC7F2E) per un importo di € 19.057,84, oltre ad € 4.192,72 
per IVA di legge al 22%, per complessivi € 23.250,56  alla ditta esecutrice dei lavori principali, 
PIAZZA s.r.l. a socio unico Via Costa di Urzano n. 14 ,43024 Neviano degli Arduini (PR),c.f. e p.i. 
01518140346,pec: piazzasrl@pec.it la quale si è dichiarata immediatamente disponibile;

di confermare Responsabile del Procedimento l'ing.Carlo Perrotta del Sevizio Viabilità ;

di dare atto che per il sottoscritto Responsabile del Servizio non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

di impegnare la spesa di 23.250,56 all’interno del quadro tecnico economico di €. 203.000,00 del 
progetto in oggetto come da DP.109/20 contabilizzato al PEG Cap.2169000220000 (Manutenzione 
Straordinaria strade provinciali), Titolo 2^ (Spese in c/capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla 
mobilità),  Programma 05  (Viabilità  ed infrastrutture  stradali),  Codice  Bilancio  U.2.02.01.09.012 
(Infrastrutture stradali) del bilancio 2020 nell’ambito della prenotazione d’impegno 789 (sub.922);

di dare atto che la spesa di €. 203.000,00 è finanziata con parte del contributo regionale di totali €. 
826.088,09 assegnato con det. RER 6880/20 ai sensi della L.R. 3/99 e s.m.i. relativo ad interventi 
di manutenzione straordinaria delle strade provinciali riferito all’annualità 2020 e accertato al PEG 
Cap.140000141100 (Regione Emilia Romagna contributi per manutenzione  straordinaria strade 
provinciali),  Titolo  4  (Entrata  c/capitale),  Tipologia  200  (Contributo  agli  investimenti),  Codice 
Bilancio E. 4.02.01.01.001 (Contributi agli  investimenti da Regioni) del bilancio 2020 parte acc. 
442.

che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 
n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1190 del 19/10/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2511 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 216900220000 / 0 Sub-Impegno 922 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

23.250,56

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE PROVINCIALI (E473000474000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili83608328D3 / D23D19000160002

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Sub-Impegni 23.250,56

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1190 / 2020 

Proposta n. 2511/2020

Oggetto:  LAVORI URGENTI PER RIPRISTINO VIABILITA SP 665R MASSESE IN LOC 
BOSCHETTO. PERIZIA DI LAVORI DI COMPLETAMENTO. APPROVAZIONE DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE-SVINCOLO CAUZIONE-LIQUIDAZIONE 
A SALDO. LIQUIDAZIONE COORDINATORE DELLA SICUREZZA.APPROVAZIONE 
MODIFICHE QTE.AFFIDAMENTO DI LAVORI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO 
DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLA VIABILITA. CUP: D23D19000160002 
CIG:83608328D3. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 20/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


